
REGIONE SICILIA 

Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 
Catania 

DELIBERAZIONE N.  4 3 o 	del 	 

Oggetto: Costituzione del "Gruppo Oncologico Multidisciplinare (GOM) per la gestione del 
carcinoma del colon-retto 

Proposta N° 	7  del 	 

STRUTTURA PROPONENTE 

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE 

o O NOV, 2022  

li Diretteke SanS ari 	ienda 
(Dott. Gius 

Registrazione Contabile 

Budget Anno 

 

Conto 	 Importo 	 Aut. 

 

  

Budget Anno 	 Conto 

 

	Importo 	 Aut. 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

Il Dirigente Responsabile 
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale  

(dolt  Giovanni Luca Rocce ila) 

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, doli. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Direttore Sanitario Aziendale 

Premesso 

che l'intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 17 aprile 2019 

recante "Revisione delle Linee Guida organizzative e delle raccomandazioni per la rete oncologica che integra 

l'attività ospedaliera per acuti e post acuti con l'attività territoriale, recepito dalla Regione Siciliana con D.A. 

n. 1835 del 20.09.2019; 

che con Delibera n. 1298 del 23 novembre 2021 è stato recepito da questa ARNAS il D.A. n. 112 del 18 

febbraio 2021 con il quale è stato approvato, tra gli altri, il Percorso Diagnostico Terapeutico e Assistenziale 

(PD FA) per il trattamento del tumore del colon-retto nella Regione Siciliana; 

Visto 

che con D.A. n. 798 del 12.09.2022 sono stati individuati i Centri Specialistici per l'attuazione del 

Percorso Diagnostico Terapeutico per il trattamento del tumore del colon-retto nella Regione Siciliana ex D.A. 

n. 112 dei 18.02.2021 

che l'Art. 3 del sopracitato Decreto Assessoriale prevede che le Aziende Sanitarie, presso cui insistono 

le strutture di cui all'Art. 1, dovranno formalmente costituire il gruppo multidisciplinare incaricato 

dell'attuazione del DPTA del tumore del colon-retto 

Richiamata la nota del Il Ottobre 2022, a firma del Dott. Roberto Bordonaro — Direttore del Dipartimento 

Oncologico dell'ARNAS — acquisita in entrata al protocollo della Direzione Sanitaria Aziendale n. 1902 del 

Il ottobre 2022, con la quale viene proposta l'istituzione, all'interno dell'ARNAS Garibaldi, del Gruppo 

Oncologico Multidisciplinare per la gestione del colon retto, individuandone come di seguito la composizione 

nominativa: 

Coordinatori: 
• Dr. Roberto Bordonaro (Direttore Dipartimento Oncologico e Direttore U.O.C. 

Oncologia Medica) 
• Dr. Luigi Piazza (Direttore Dipartimento Chirurgie e Direttore U.O.C. Chirurgia 

Generale e "ad interim" della U.O.C. Chirurgia Generale ad indirizzo oncologico) 
• 

Componenti: 
• Dr. Salvatore Franco (Dirigente Medico di Chirurgia Oncologica) 
• Dr. Andrea Leonardi (Dirigente Medico di Chirurgia Oncologica) 
• Dr. Salvatore Sarvg (Dirigente Medico di Chirurgia Generale) 
• Dr. Andrea Lanaia (Dirigente Medico di Chirurgia Generale) 



• Dr.ssa Stefania Rapisardi (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Alessia Russo (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Concetta Martines (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Valentina D'Emilio (Dirigente Medico di Radioterapia Oncologica) 
• Dr. Maurizio Valastro (Dirigente Medico di Radiologia) 
• Dr. Adriano Viglianesi (Dirigente Medico di Radiologia) 
• Dr.ssa losella Greco (Dirigente Medico di Radiologia) 
• Dr. Giovanni Bartoloni (Direttore della Struttura Complessa di Anatomia Patologica) 
• Dr. Valentina Russo (Dirigente Medico di Anatomia Patologica) 
• Dr.ssa Maria Concetta Fornito (Direttore della Struttura Complessa di Medicina 

Nucleare) 
• Dr.ssa Clara Virgilio (Direttore della Struttura Complessa di Endoscopia digestiva) 
• Dr. Orazio D' Antoni (Dirigente Resple  Hospice  Oncologico e cure  palliative  

simultanee) 
• Dr.ssa Angela Fabiano (Dirigente Psicologo) 
• Dr.ssa  Sabrina  Paratore (Dirigente Biologo) 

Ritenuto di dover prendere atto, condividendola, la proposta del Dott. Roberto Bordonaro, procedendo alla 

costituzione — all'interno dell'ARNAS "Garibaldi" —del Gruppo Oncologico Multidisciplinare per la gestione 

del carcinoma del colon-retto, come sopra nominativamente composto; 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa 

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012. 

Propone 

Per i motivi esposti in premessa che qui vanno intesi ripetuti e trascritti: 

Costituire il Gruppo Oncologico Multidisciplinare (GOM) per la gestione del carcinoma del colon-retto per 
l'attuazione e l'implementazione del PDTA approvato con D.A. n. 112 del 18 febbraio 2021 così come di 
seguito riportato: 

Coordinatori: 
• Dr. Roberto Bordonaro (Direttore Dipartimento Oncologico e Direttore U.O.C. 

Oncologia Medica) 
• Dr. Luigi Piazza (Direttore Dipartimento Chirurgie e Direttore U.O.C. Chirurgia 

Generale e "ad interim" della U.O.C. Chirurgia Generale ad indirizzo oncologico) 
• 

Componenti: 
• Dr. Salvatore Franco (Dirigente Medico di Chirurgia Oncologica) 
• Dr. Andrea Leonardi (Dirigente Medico di Chirurgia Oncologica) 
• Dr. Salvatore Sarvà (Dirigente Medico di Chirurgia Generale) 
• Dr. Andrea Lanaia (Dirigente Medico di Chirurgia Generale) 
• Dr.ssa Stefania Rapisardi (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Alessia Russo (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Concetta Martines (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Valentina D'Emilio (Dirigente Medico di Radioterapia Oncologica) 
• Dr. Maurizio Valastro (Dirigente Medico di Radiologia) 
• Dr. Adriano Viglianesi (Dirigente Medico di Radiologia) 
• Dr.ssa losella Greco (Dirigente Medico di Radiologia) 



Il Direttore ano Azien 

(Dott. Giu 

e 

• Dr. Giovanni Bartoloni (Direttore della Struttura Complessa di Anatomia Patologica) 
• Dr. Valentina Russo (Dirigente Medico di Anatomia Patologica) 
• Dr.ssa Maria Concetta Fornito (Direttore della Struttura Complessa di Medicina Nucleare) 
• Dr.ssa Clara Virgilio (Direttore della Struttura Complessa di Endoscopia digestiva) 
• Dr.Orazio D'Antoni (Dirigente Resp.le  Hospice  Oncologico e cure  palliative  simultanee) 

• Dr.ssa Angela Fabiano (Dirigente Psicologo) 
• Dr.ssa  Sabrina  Paratore (Dirigente Biologo) 

Disporre la notifica della presente deliberazione ai componenti del così costituito Gruppo Oncologico 
Multidisciplinare per il trattamento del colon-retto per la corretta programmazione dell'attività con presa in 
carico dei PDTA già adottati in ARNAS per gli obiettivi previsti dal D.A. 112 del 18 febbraio 2021 in premessa 
indicato; 

Trasmettere copia della presente deliberazione all'Assessorato della Salute — Dipartimento Pianificazione 
Strategica— Servizio 4 "Programmazione Ospedaliera". 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal 
dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo 

DELIBERA 

Costituire il Gruppo Oncologico Multidisciplinare (GOM) per la gestione del carcinoma del colon-retto per 
l'attuazione e l'implementazione del PDTA approvato con D.A. n. 112 del 18 febbraio 2021 così come di 
seguito riportato: 

Coordinatori: 
• Dr. Roberto Bordonaro (Direttore Dipartimento Oncologico e Direttore U.O.C. 

Oncologia Medica) 
• Dr. Luigi Piazza (Direttore Dipartimento Chirurgie e Direttore U.O.C. Chirurgia 

Generale e "ad interim" della U.O.C. Chirurgia Generale ad indirizzo oncologico) 
• 

Componenti: 
• Dr. Salvatore Franco (Dirigente Medico di Chirurgia Oncologica) 
• Dr. Andrea Leonardi (Dirigente Medico di Chirurgia Oncologica) 
• Dr. Salvatore Sarva (Dirigente Medico di Chirurgia Generale) 
• Dr. Andrea Lanaia (Dirigente Medico di Chirurgia Generale) 



Il Direttore Amminisirativo 	 Il Dire 
(Dott. Giovanni nino) 	 (Dott.  

Sanitario Aziendale 
e Giamm co) 

iret ore 
Fas izio 

ner 
e Nicola)  

II 
(Do 

Il Segretario 

a Maria 'ella L 

• Dr.ssa Stefania Rapisardi (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Alessia Russo (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Concetta Martines (Dirigente Medico di Oncologia Medica) 
• Dr.ssa Valentina D'Emilio (Dirigente Medico di Radioterapia Oncologica) 
• Dr. Maurizio Valastro (Dirigente Medico di Radiologia) 
• Dr. Adriano Viglianesi (Dirigente Medico di Radiologia) 
• Dr.ssa Iosella Greco (Dirigente Medico di Radiologia) 
• Dr. Giovanni Bartoloni (Direttore della Struttura Complessa di Anatomia Patologica) 
• Dr. Valentina Russo (Dirigente Medico di Anatomia Patologica) 
• Dr.ssa Maria Concetta Fornito (Direttore della Struttura Complessa di Medicina Nucleare) 
• Dr.ssa Clara Virgilio (Direttore della Struttura Complessa di Endoscopia digestiva) 
• Dr. Orazio D'Antoni (Dirigente Resp.le  Hospice  Oncologico e cure  palliative  

simultanee) 
• Dr.ssa Angela Fabiano (Dirigente Psicologo) 
• Dr.ssa  Sabrina  Paratore (Dirigente Biologo) 

Disporre la notifica della presente deliberazione ai componenti del così costituito Gruppo Oncologico 
Multidisciplinare per il trattamento del colon-retto per la corretta programmazione dell'attività con presa in 
carico dei PDTA già adottati in ARNAS per gli obiettivi previsti dal DA. 112 del 18 febbraio 2021 in premessa 
indicato; 

Trasmettere copia della presente deliberazione all'Assessorato della Salute — Dipartimento Pianificazione 
Strategica — Servizio 4 "Programmazione Ospedaliera". 

Stante l'urgenza di procedere, munire il presente atto della clausola di Immediata Esecuzione. 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

	 e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal 

al 	 - ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93, così come sostituito 

dall'art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania  
Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	  Prot.  n. 	  

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot.  n. 	  

La presente deliberazione è esecutiva: 

immediatamente 

LI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

a. nota di approvazione prot. n. 	 del 	  

b. per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

